
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato -
Energia e Protezione Civile

DETERMINAZIONE N. 850 DEL 24/04/2024

OGGETTO: Comunicazione di conclusione del procedimento, ai sensi dell’art. 2 comma 1 della
Legge 241/90 e ss.mm.ii relativo alla revoca dell’esercizio dell’attività dello studio di
consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto “GRASSO FABIO” con sede in
Frasso Telesino (BN).

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- ai sensi degli artt. 3 e 9 della Legge n.264 del 08/08/1991 l’esercizio delle funzioni relative al rilascio delle
autorizzazioni e alla vigilanza sull’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto è attribuito
alle Province;
- con Determinazione dirigenziale di questo Ente n. 42/02 del 09/01/2014 e conseguente autorizzazione prot.
n.22190 del 21/01/2014, la ditta GRASSO Fabio, con sede in Frasso Telesino (BN), Via Calvani 7, è stata
autorizzata a gestire l’omonimo studio di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto;
- l’art. 3, comma 1, della citata L. n. 264/1991, alla lett. g) prevede, quale requisito per il rilascio
dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, la
disponibilità di adeguata capacità finanziaria, che ai sensi dell’art 4, comma 2, del Decreto Ministeriale
09.11.1992 deve essere dimostrata mediante una attestazione di affidamento, nelle varie forme tecniche, pari a €
51.645,69, rilasciata da parte di aziende o istituti di credito o società finanziarie con capitale sociale non
inferiore a € 2.582.284,50;

Considerato che:
- lo studio di consulenza in oggetto ha dimostrato l’anzidetto requisito di capacità finanziaria mediante una
attestazione di affidamento del 07/12/2022, con validità fino al 07/12/2023, pari a € 51.645,69, rilasciata dalla
società Finanziaria Romana S.p.A.;
- lo scrivente Settore, a seguito della scadenza della suddetta attestazione di affidamento, ha richiesto alla
suddetta ditta, con la nota prot. n.29305 del 29/11/2023, la dimostrazione della capacità finanziaria entro il
termine di validità di cui sopra;
- a tutt’oggi la stessa ditta non ha provveduto a dimostrare il possesso dell’anzidetto requisito della capacità
finanziaria, ai sensi della normativa vigente;

Vista la nota del 01/02/2024 della società Finanziaria Romana S.P.A., acquisita al prot. al n.2752 in pari data,
con la quale comunica di non essere più in grado di attestare la capacità finanziaria della ditta Grasso Fabio;

Vista la comunicazione di avvio del procedimento prot. n.5199 del 27/02/2024 dello scrivente Settore,
finalizzata alla revoca dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività dell’anzidetto studio di consulenza per la



2

circolazione dei mezzi di trasporto per non aver dimostrato il possesso del requisito della capacità finanziaria di
cui allo stato risulta carente;

Considerato che il comma 3 dell’art. 9 della suddetta L. n. 264/91 prevede che l’autorizzazione all’esercizio
dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto è revocata quando vengano meno i requisiti
di cui all’art. 3 della stessa legge, tra i quali in particolare è previsto alla lettera g) la disponibilità di adeguata
capacità finanziaria;

Ritenuto, per quanto anzidetto, che ricorrano le condizioni per la revoca d’ufficio dell’autorizzazione in
oggetto;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
n.18 del 29.06.2023: "Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014";
n.37 del 18.12.2023: "Documento unico di programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1del
D.Lgs. n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati: Programma triennale lavori pubblici,
Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il
Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione Definitiva";
n.38 del 18.12.2023: "Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai
sensi dell'art.174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione
Definitiva";

Viste le Deliberazioni del Presidente della Provincia:
n.241 del 08.09.2023 di approvazione del P.I.A.O. per il biennio 2023/2025;
n.33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Visto il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n.98 del 04/07/2023, che ha conferito l’incarico di
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture all’Ing. Angelo Carmine Giordano;

Vista la Determinazione dirigenziale n.1599 del 27/07/2023, che ha attribuito l’incarico di elevata
qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto
privato, Energia e Protezione Civile, al Dott. Gianpaolo Signoriello;

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

per tutto quanto sopra

D E T E R M I N A

- di revocare la determinazione dirigenziale N. 42/02 del 09/01/2014 e la conseguente autorizzazione
prot. n.22190 del 21/01/2014, con la quale la ditta “GRASSO FABIO”, con sede in Frasso Telesino



3

(BN), alla Via Calvani n.7, è stata autorizzata all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione
dei mezzi di trasporto;

- di onerare l’impresa in oggetto alla restituzione dell’anzidetto provvedimento autorizzatorio prot.
n.22190/2014 in suo possesso;

- di ritenere conclusa la procedura amministrativa avviata con l’anzidetta nota prot. n. 5199/2024 con la
revoca dei suddetti provvedimenti di autorizzazione;

- di comunicare a tutte le Amministrazioni interessate, territorialmente competenti, l’adozione della
presente determinazione;

- di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art.6bis della L.241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L.190/2012;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Provincia all’albo pretorio on line, così come
previsto dall’art.32, comma 1, della L. n.69 del 18/06/2009 e nella apposita sezione dedicata
all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L'Istruttore Amm.vo
f.to (Romano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Gianpaolo Signoriello)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


